

公司代码：600860

公司简称：京城股份

北京京城机电股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2 公司全体董事出席董事会会议。

3 本半年度报告未经审计。

4 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	京城股份	600860	京城股份
H股	香港联合交易所有限公司	京城机电股份	00187	京城机电股份

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	栾杰	陈健
电话	010-67365383	010-67365383
办公地址	北京市通州区潮县镇潮县南三街2号	北京市通州区潮县镇潮县南三街2号
电子信箱	jcgf@btic.com.cn	jcgf@btic.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,967,484,247.06	1,925,062,021.12	2.20
归属于上市公司股东的净资产	559,974,735.81	588,375,286.55	-4.83
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增

	(1-6月)		减(%)
经营活动产生的现金流量净额	27,405,511.86	-62,482,402.26	-
营业收入	474,972,512.03	535,806,085.23	-11.35
归属于上市公司股东的净利润	-28,682,450.33	-44,049,991.70	-
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-30,049,827.55	-46,841,842.65	-
加权平均净资产收益率(%)	-5.12	-8.46	增加3.34个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.07	-0.10	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.07	-0.10	不适用

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				15,694		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
北京京城机电控股有限责任公司	国有法人	43.30	182,735,052	0	无	0
HKSCC NOMINEES LIMITED	未知	23.52	99,243,200	0	未知	-
紫光集团有限公司	未知	0.89	3,738,095	0	未知	-
窦锦华	未知	0.62	2,613,252	0	未知	-
廖伦万	未知	0.59	2,506,274	0	未知	-
何勇	未知	0.47	1,982,300	0	未知	-
成浩	未知	0.43	1,801,000	0	未知	-
杨庆	未知	0.33	1,409,500	0	未知	-
辛向东	未知	0.33	1,382,300	0	未知	-
黄志雄	未知	0.30	1,265,312	0	未知	-
上述股东关联关系或一致行动的说明		截止本报告期，本公司所有有限售股条件股份全部上市流通。本公司未知上述股东之间有无关联关系，也未知其是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用。				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

在经济下行常态化、天然气市场波动、产能过剩等众多不利因素的影响下，气体储运行业工作量也震荡起伏。2018 年上半年中美贸易摩擦不断升级，出口市场面临重大不确定性风险。面对复杂多变的市场形势和艰巨繁重的发展任务，公司上下齐心协力，攻坚克难、扎实推进各项工作有序开展。公司主营业务方面，始终坚持以市场为导向，加快新产品的研发、积极抢占市场、加速产品结构、空间布局的调整；非主营业务方面，统筹考虑，妥善进行土地资源的盘活利用，为公司持续健康发展奠定了基础。

报告期内，公司实现营业收入约 4.75 亿元，同比下降 11.35%；归属上市公司股东的净利润约为-2868 万元，与去年同期相比，实现减亏约 1537 万元。

报告期内，重点开展了以下工作：

1、面对不利市场局面，精耕气体储运装备主业

在工业气瓶领域，工业气体市场保持稳定，低成本竞争日益激烈，公司立足产品质量和品牌优势，积极实施代理加直销的销售政策，保持市场占有率。天然气领域，2018 年上半年，缠绕瓶改装市场有所升温，面对价格竞争激烈的不利局面，我司通过减重措施和大客户精准营销措施确保市场不滑坡，并在重点地区逐渐打开市场，实现业务收入稳步提升；LNG 重卡市场因冬季“气荒”导致 LNG 的供应和价格剧烈波动，2018 年上半年装车量呈断崖式下降，公司在逆境中开拓市场、紧抓机遇，积极开发客户，为下半年市场回暖打好基础。在氢能领域，我司一直紧跟新市场、新业态，积极开拓目标客户市场，在新能源燃料电池车以及氢基础设施建设领域积极占领市场份额；同时与整车厂合作，完成多款新车型配套供氢系统上公告，确保后续新开发产品得到应用。

2、多措并举，完善管理体制和考核机制，提升管理水平

公司依据《公司章程》和国家规定并结合公司实际情况，通过制定及修订多个内部管理制度，确保公司各方面工作高效、有序开展，相关决策有据可依。

报告期内，制定和修订多项薪酬管理办法，使各级经营管理者的薪酬分配、绩效考核与公司业绩和股东价值有机结合，为企业经营者建立了较好的激励与约束机制性工作平台，完善公司激励制度体系建设。

通过完善《法律事务管理制度》、《法律纠纷管理办法》等制度，构建法律事务管理体系，防控法律风险；推动下属公司建立健全内部控制体系，强化内部控制管理、完善审计制度，开展内部审计，加强审计监督，保障公司有序经营管理。

3、提升财务管理，保障资金安全

今年上半年，在面对公司改革调整中员工安置、设备折旧等复杂情况，公司加强全面预算管理，严格控制费用支出的增长额；通过进行回款情况分析、健全客户和代理商信用评级体系，从

源头上降低应收风险，相比年初相比年初应收票据减少约 2060 万，应收账款减少约 7204 万，共计减少约 9264 万元。

4、改革调整进展顺利，成效显著

2018 年 5 月 11 日，公司在第九届董事会第四次临时会议决议公告（公告编号：临 2018-015）中披露了关于廊坊天海高压容器有限公司（以下简称“廊坊天海”）提前解散并进行清算，并授权廊坊天海董事会厘定后续解散清算事宜的公告，2018 年 5 月 15 日，公司披露关于廊坊天海提前解散并进行清算的补充公告（公告编号：临 2018-019）。目前廊坊天海进入清算阶段，各项工作进展顺利，公司将按照相关规定及时披露进展情况；公司积极推进五方桥厂区开发项目，尽快确定开发方案，并及时推进项目实施，实现资源的有效利用。

5、新产品研发及认证

上半年，公司全力推进四型瓶生产线建设项目。四型瓶产品被列为清洁能源和新能源范畴，属于高附加值产品，承接国家质检总局的项目，是公司未来发展的方向之一；宽城天海通过 DOT 审核，取得 DOT 证书；北京天海、明晖天海、天津天海完成 IATF16949:2016 换版工作，并取得证书。

下半年重点工作：

1、专注气体储运装备主业，积极开拓市场

国际市场领域，要继续挖掘潜在客户，实施大客户精准营销，扩大跨国气体公司海外业务占比，以确保销售的持续增长；关注国家“一带一路”政策和沿线国家的市场投资情况，大力开展国际合作，拓展海外市场的发展空间。工业消防领域，瞄准中高端市场，维护建立稳定的大客户渠道；保持消防瓶在市场的领先地位，适度增长规模，提高盈利能力。天然气领域，进一步保持 CNG 缠绕瓶减重优势，满足现有市场需求，稳定市场份额和盈利水平；立足大直径和轻量化系统解决方案，逐步扩大车用瓶产品市场份额；大力发展超大型天然气储罐和罐箱集成式储存业务，同时积极开拓船用罐市场。氢能领域，结合首都“高精尖”产业发展规划，扩大与整车厂和系统集成商的合作，做好新产品市场培育，尽早形成规模效益；同时在现有氢瓶和氢系统的基础上向气、瓶、站一体化产业链发展，寻求更好的商业合作模式，建立产业链战略合作关系，打通产品销售渠道。

2、打好深化改革、疏解调整攻坚战

全力推进五方桥厂区开发项目，尽快实现方案落地；全力以赴做好廊坊天海清算工作，扎实推进相关工作进行，保证公司合法、合规履行披露义务。

3、开拓融资方式、保障运营资金

优化资金管理模式，促进资金高效运转。除利用银行借款及银行承兑汇票外，开拓新金融工具，拓展融资方式。

同时，要做好资金收支计划管理，强化收支计划执行情况的检查、分析和考核；加强应收款项管理，建立健全应收款项管理制度，确保应收款项管理办法落到实处；不断优化税务筹划，实现企业经济活动与税务管理的有效融合，做到依法减税、节税，努力降低企业税负。

4、强化法律风险防范，建立健全内控体系

继续贯彻落实“三项审核”100%，推动公司系统法律事务管理组织体系的有效工作，防范法律风险；按照 2018 年内部审计计划，持续做好内部审计工作。

5、加强专业队伍建设，提升资本运作能力

公司一方面要重视内部人员的培训，培养出专业人才；另一方面也要充分利用各种资源与资本市场的广泛接触，积极引进相关专业人才，助力企业发展，提升公司的价值。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☒ 适用 ☐ 不适用

财政部于 2017 年陆续修订印发了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（财会〔2017〕14 号）和《企业会计准则第 24 号——套期会计》（财会〔2017〕9 号），自 2018 年 1 月 1 日起施行。财政部于 2017 年 7 月修订印发了《企业会计准则第 14 号——收入》（财会〔2017〕22 号），本集团属于在境内外同时上市的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行该准则；根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号），针对 2018 年 1 月 1 日起分阶段实施新金融准则或新收入准则的有关情况，对一般企业财务报表格式进行了修订。本集团已按要求执行新的该等企业会计准则，并按照新准则的衔接规定对比较财务报表进行调整。执行新准则对比较财务报表影响说明如下：

2017 年末/2017 年 1-6 月影响项目	不考虑采纳新准则的金额	采纳新准则的影响额	报告金额
预收账款	45,878,250.70	-45,878,250.70	0.00
合同负债	00.00	45,878,250.70	45,878,250.70
管理费用	47,484,756.46	-5,830,781.93	41,653,974.52
研发费用		5,830,781.93	5,830,781.93
资产减值损失	17,676,453.36	-10,718,176.89	6,958,276.47
信用减值损失		10,718,176.89	10,718,176.89

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐ 适用 ☒ 不适用